MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00344/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQU.ARA/SP

Senhor Presidente:

Em 27 de novembro de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei nº 9.349, de 29 de agosto de

2018, e dá outras providências.

Trata-se de ajuste pontua l na Le i que introduziu o Cartão Cidadania aos

usuários a política de assistência social e segurança alimentar e nutricional do

Município de Araraquara .

O primeiro ajuste, no Art. 7º da Lei, é necessário para que seja possível adequar

a programação orçamentária a um valor fi xo para a elaboração das dotações da

Secreta ria, de modo que o va lor do benefício possa, então, ser corrigido por índice

oficial .

O segundo ajuste proposto no Art . 10 da referida Lei, dá-se com a necessidade

de ajustar a titula ridade do cartão. Isso porque os cart ões não podem ser emitidos

diretamente em nome dos usuários, pois precisam ser emitidos em nome do

Município de Araraquara, que é o contrata nte do serviço de emissão dos cartões.

Importante salientar que tal ajust e em nada altera a uti li zação do cartão, uma vez que

o uso dele se dará pela mesma forma, pelos beneficiários dos programas sociai s

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Por fim, a revogação do inciso VIl do Art. 17 é necessária para a elaboração do

termo de referência da licit ação para a contratação dos cartões, uma vez que as

administradoras dos cartões não conseguem pormenorizar cada item adquirido pelo

usuário, mas apenas o valor da compra, o estabelecimento e a data .

Assim, tendo em vista a finalidade a que se destina, acredita-se estar

suficientemente justificada a propositura .

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei ap reciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Por f im, valho-me do ensejo para renovar-l he os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

nicip_al.-

"

MUN ICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEI.~ 3 o 2 / 2 o 1 8
Altera a Lei n2 9 .349, de 29 de agosto de 2018, e dá

outras providências.

Art. 1º A Lei nº 9.349, de 29 de agosto de 2018, passa a vigorar com as

seguintes alterações :

"Art . 12 [ ... ]

Art . 72 O valor do Cartão Cidadania será de R$ 130,00 (cento e trinta reais) para o

ano de 2019 (dois e dezenove) .

Parágrafo único . O valo r referido no caput deste artigo será atualizado, sempre no

mês de janeiro de cada ano, mediante ato próprio do Chefe do Executivo,

aplicando-se o índice IPCA acumulado do ano anterior.

Art. 10. O Cartão Cidadania será emitido em nome da Prefeitura Municipal e será

disponibilizado ao usuário com número de série, carregado mensalmente pela

empresa constituída, e repassado ao beneficiário por meio do órgão gestor e das

unidades descentra lizadas da Proteção Social.

§ 1º R E V O G A D O.

§ 2º O uso do Cartão Cidadania é intransferível.

§ 3º O beneficiá rio deverá zelar pela guarda e utilização do cartão, e

responsabilizar-se pela perda do mesmo.

Art. 15. [ .. . ]

e sua publicação.

~·

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nQ 427/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 29 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 04 FEV 2019

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
processo às comissões competentes.

s são e vota ç ! o, n o~

.~!mento Interno.

PARECERN°

Projeto de Lei n° 302/2018

Processo n° 427/2018

455

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

/2018

Assunto: Altera a Lei n° 9.349, de 29 de agosto de 2018 (Institui o Cartão Cidadania
aos usuários da política de assistência social e segurança alimentar e nutricional do
Município de Araraquara), para (1) fixar o valor do benefício para 2019 e prever sua
correção anual por índice oficial ; e (2) ajustar a titularidade do cartão.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

A instituição de um benefício assistencial caracteriza a implementação
de uma política pública e, portanto, configura-se como ato de gestão.

O estabelecimento de ações governamentais deve ser realizado pelo
Poder Executivo, pois a implantação e execução de programas na Municipalidade
constitui atividade puramente administrativa e típica de gestão; logo, inerente à
chefia do Poder Executivo.

Assim, cabe exclusivamente ao Chefe do Executivo, no
desenvolvimento de seu programa de governo, eleger prioridades e decidir se
executará esta ou aquela ação governamental, seja aqui ou acolá, seja desta forma
ou de outra, seja por um breve período ou por um prazo mais longo, definindo,
dentre outros pontos, as metas a serem cumpridas e a clientela a ser atendida.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Saúde, Educação e Desenvolvimento Social deverão manifestar-se sobre o
assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões das

= Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.cam ara-arq .sp .gov.br

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER NO 256 /2018

Projeto de Lei n° 302/2018

Processo n° 427/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.349, de 29 de agosto de 2018 (Institui o Cartão Cidadania
aos usuários da política de assistência social e segurança alimentar e nutricional do
Município de Araraquara) , para (1) fixar o valor do benefício para 2019 e prever sua
correção anual por índice oficial; e (2) ajustar a titularidade do cartão.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito à sua competência, esta Com issão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ __,3:<...CO"--'--"NO><..!V"-. ....,20<-.ClB..__ __ _

El ias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

Folha 0 .9 .,

Pcoo. ~~$
Resp. .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° 123 /2018

Projeto de Lei n° 302/2018

Processo n° 427/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Altera a Lei n° 9.349, de 29 de agosto de 2018 (Institui o Cartão Cidadania
aos usuários da política de assistência social e segurança alimentar e nutricional do
Município de Araraquara), para (1) fixar o valor do benefício para 2019 e prever sua
correção anual por índice oficial; e (2) ajustar a titularidade do cartão .

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua lega lidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidi r.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, --------------------3 O NOV. 2018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraqua ra- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Retoma à Comissão_ de jus ti Legislação e Redação
para elaboração da reda -o fi .ai. _: , , .

1-~~:----
~--~~~-+~~7~--------

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

C -~ l'-,1· " ·a · M .(TN .. C ··1• ·"I. ) •~"" A . 11
• .L .... .l.1' . .i-... . :. . . . . , i • . . . -"~-- • ..J . . . .::Á . .. . ~· . ..~. ..

{,~01\'IISSlO DE JUSri1ICA~ LJ~(.tL .'I..,A(~JiO E
REDA<tiO

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 04 de dezembro de 2018, aprovando o
Projeto de Lei n° 302/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJ ETO DE LEI No 302/2018

Altera a Lei n° 9.349, de 29 de agosto de 2018.

Art. 1° A Lei n° 9.349, de 29 de agosto de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 7° O valor do Cartão Cidadan ia será de R$ 130,00 (cento e trinta
reais) para o ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Parágrafo ún ico. O valor referido no "caput" deste artigo será
atualizado, sempre no mês de janeiro de cada ano, mediante ato
próprio do Chefe do Executivo, aplicando-se o índice IPCA
acumulado do ano anterior.

Art. 1 O. O Cartão Cidadania será emitido em nome da Prefeitura
Municipal e será disponibi lizado ao usuário com número de série,
carregado mensalmente pela empresa constituída , e repassado ao
beneficiário por meio do órgão gestor e das unidades
descentralizadas da proteção social.

§ 1° Revogado.

§ 2° O uso do Cartão Cidadania é intransferível.

Art. 17 ....
VIl- Revogado." (NR)

Art. 2° Esta lei entra em · ão.

Sala de reuniões

Thainara Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 287/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 302/2018

, ______ _
I F olha -:-"'<-t+-=----

1 Proc.
I P %p. --r-r'~~l,ll

Altera a Lei nº 9.349, de 29 de agosto de 2018.

Art. 1Q A Lei nº 9.349, de 29 de agosto de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 7º O va lor do Cartão Cidadania será de R$ 130,00 (cento e trinta
reais) para o ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Parágrafo único. O valor referido no "caput" · deste artigo será
atualizado, sempre no mês de janeiro de cada ano, mediante ato
próprio do Chefe do Executivo, aplicando-se o índice IPCA acumulado
do ano anterior.

Art. 10. O Cartão Cidadania será emitido em nome da Prefeitura
Municipal e será disponibilizado ao usuário com número de série,
carregado mensalmente pela empresa constituída, e repassado ao
beneficiário por meio do órgão gestor e das unidades descentralizadas
da proteção social.

§ 1Q Revogado.

§ 2Q O uso do Cartão Cidadania é intransferível.

Art. 17 ....
VIl- Revogado." (NR)

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE AR AQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (dois mil e de , 1to).

:J § -~M .ü e §fto ~-11 < . _ o
Palacete Vereador Carlos Alberco Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

-.fi- 1~/;la .~ J.:"'Ali~-~.
? roc. ·

( esp.

Ofício n° 141/2018-DL
Araraquara, 05 de dezembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões extraordinária e ordinária realizadas
no dia 04 de dezembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

283/2018 259/2018 I

284/2018
Compl.

023/20 18

285/20 18 248/2018

Autoria

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Vereador e Presidente J éferson
Yashuda Farmacêutico

Ementa

Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Araraquara para o exercício
de 2019.
Institui o Programa de Recuperação Fiscal
do Município de Araraquara - REFIS Il -
2018 e dá outras providências.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Mnnicípio de Araraquara a campanha
"Setembro amarelo", a ser realizada
anualmente no referido mês, e dá outras
providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o

286/2018 273/2018 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) "Dia do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

287/2018 302/2018

288/20 18 303/2018

289/2018 304/2018

290/2018 305/2018

291/2018 306/2018

292/2018 307/2018

293/2018 308/2018
i
I

Prefeitura do Município de Altera a Lei no 9.349, de 29 de agosto de
Araraquara 20 18.

Prefeitura do Município de
1

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
.A.raraquara e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara suplementar e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara especial e dá outras providências.

I
. Dispõe sobre a abertura de crédito adicional Prefeitura do Município de

especial na Controladoria do Transporte de
Araraquara Araraquara e dá outras providências.

Denomina "José Maria Brandão" a sede da
Prefeitura do Município de Coordenadoria E-xééut}va de Recursos

Araraquara Humanos. V /
e-mail: Jegislativo@camara-arq.sp.gov.br /\ / . J:i[íT. ·· ;;,.~

b ~ · -.~-- ~ ~ vv'W1N.camara-arq.so.gov. r _ : J.i • a,.

. • .. ,, ( ~ --.;,::_; ~ C.~~\RA MUNICI.PAL _..

DE ARARAQPAM

294/2018 309/2018

295/2018 310/2018

296/2018 1312/2018

297/2018 313/2018

298/2018 315/2018

299/2018 314/2018

u
-~ ;n ~;--
. :.; § - ,IJ.!J.(L ll e " ctll.O . _ q-~

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP
Telefone PABX {16) 3301-0600- FAX {16} 3301-0647

i

Dispõe sobre a abertura de crédito adicionai
Prefeitura do Município de especial no Departamento Autônomo de

Araraquara Água e Esgotos
providências.

- Daae e dá outras

Prefeitura do Município de Denomina "Durval de Almeida Filho" a
academia do Ginásio Municipal de Espo.rtes

Araraquara Castelo Branco.

Prefeitura do Município de Cria o Programa Municipal
Multidisciplinar de Cuidados na Gestação e

Araraquara no Pós-Parto.
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Institui o Serviço de Proteção Social

Prefeitura do Município de Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias na modalidade Centro Dia de

Araraquara Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.

Prefeitura do Município de Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de

Araraquara Referência e Resistência LGBTQIA+.

e-m ai!: legislativo@camara-arg. sp. oov. br
wvNt.camara-ara.sp.gov. br

CÀMAMMUNICIPAL
DE AllA .. l{;\Ql,iARA

• '

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania·

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 281/2018 Em 14 de dezembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Pata ' . Autógrafo :. ~róje(o ~e L~i ;_.: --
9426 05/12/2018 299/18 - " 314/18
9427 06/12/2018 289/18 I 304/18
9428 06/12/2018 29.0/18 305/18
9429 06/12/2018 291/18 306/18
9430 06/12/2018 292/18 307/18
9431 06/12/2018 294/18 309/18
9432 06/12/2018 297/18 313/18
9433 06/12/2018 287/18 302/18
9434 06/12/2018 293/18 308/18
9435 06/12/2018 295/18 310/18
9436 06/12/2018 296/18 312/18
9437 06/12/2018 298/18 315/18

Na oportun4e, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta conside~çã'O.

I _/ A77tte,
I / I jl

ER~EST?A:~~tvJES ESTEVES NETO
Coordena ao~ Jfl:eA~utivo de Justiça e Cidadania

("RAP"). ' )r} / ~rocesso n' 4 :;:r bo \'O
'- A Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos fins.

Assistente Técnico Legislativo
RG. 34.856 .648-7 SSP/SP

•~~c·!

/ ~ol1 =-:~ ..
;, :..:

Valdemar Martins Neto Mouco
Diretor Legislativo

I

I
I
i

I
I
I

Fo l ha~O 1
Proc. ~ 8
.~e s p.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.433
De 06 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 287/18- Projeto de lei nº 302/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera a Lei nº 9.349, de 29 de agosto de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quatro) de

dezembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º A Lei nº 9.349, de 29 de agosto de 2018,

passa a vigorar com as seguint es alterações:

"Art. 72 O valor do Cartão Cidadania será de R$

130,00 (cento e trinta reais) ·p-ará- o--a-rio den019 (dois mil e dezenove).
\ • ' \ • I ' ~ '., t ' ; :•_' • ,•

•• ·- j ~ , ~ ; / ·~ .. l , : i . ' ' .

Parágrafo único. O valor refe'rido..ri o "caput" deste

artigo será atualizado, sempre no mês de janeiro de cada ano, mediante ato

próprio do Chefe do Executivo, aplicando-se o índice IPCA acumu lado do ano

anterior.

Art. 10. O Cartão Cidadania será emitido em nome

Municipal e será disponibilizado ao usuário com número de série,

do m nsalmente pela empresa constituída, e repassado ao beneficiário

por eio do órgão gestor e das unidades descentralizadas da proteção social.

l
§ 12 Revogado.

§ 2º O uso do Cartão Cidadania é intransferível.

Art. 17 . ...

VIl- Revogado ." (NR)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

dezembro o no de 2018 (dois mil e dezoito).

icipal .,

Publicada na Coordenadoria Executiva e

Arquivada em livro próprio 01/201

··; .
'· .. i"

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/dezembro/18- Ano XXXVIII- Nº 9922.

2